
CADERNO 5  5TERÇA-fEiRA, 18 de JUNHO de 2013

DiSPENSA DE liciTAÇão
NúmERo DE PublicAÇão: 541254

Dispensa: 12/2013
Data: 14/06/2013
Valor: 15.758,00
Objeto: Aquisição de um Termobloco. Processo nº 2013/187063.
Fundamento Legal: Artigo nº 24, inciso XXI, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 14/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    449052              0660000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BIO RESEARCH DO BRASIL
Endereço: R dos Caetés, Bairro: Perdizes, 250
CEP. 05016-080 - São Paulo/SP
Email: vendas3@bioresearch.com.br
Telefone: 1138726669 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

licENÇA PARA TRATAmENTo DE SAúDE
NúmERo DE PublicAÇão: 541103

PoRTARiA Nº 142/2013-SEEl, DE 14 DE JuNHo DE  2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141430A/1,
RESolVE:
coNcEDER, a servidora RoSEANE mESQuiTA TEiXEiRA, 
matrícula nº 572167782, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no 
período de 21/05/2013 a 29/05/2013.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E cumPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE JUNHO  
DE  2013
ViToR RENATo DE miRANDA PiNTo JuNioR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

cESSão DE SERViDoR
NúmERo DE PublicAÇão: 541114

PoRTARiA Nº 145 /2013-SEEl, DE 14 DE 
JuNHo DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 
22/07/1997, e ainda o Processo 2013/221915,
RESolVE:
cEDER a servidora cARlA DE fáTimA SilVA DA cuNHA 
fREiTAS, matrícula n° 572348461, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada no Gabinete desta SEEL, para 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 07 de junho de 2013, com ônus para o órgão de origem.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E cumPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE JUNHO 
DE 2013.
ViToR RENATo DE miRANDA PiNTo JuNioR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

fÉRiAS
NúmERo DE PublicAÇão: 541147

PoRTARiA Nº 141/2013-SEEl, DE 14 DE JuNHo DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006.
RESolVE,
coNcEDER, ao servidor RAimuNDo RoDRiGuES AlVES, 
matrícula nº 20150991, ocupante do cargo de Protocolista, férias 
regulares no período de 02 a 31 de julho de 2013, referente ao 
exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE JUNHO 
DE 2013
ViToR RENATo DE miRANDA PiNTo JuNioR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

licENÇA PARA TRATAmENTo DE SAúDE
NúmERo DE PublicAÇão: 541159

PoRTARiA Nº 143/2013-SEEl, DE 14 DE JuNHo DE  2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141573A/1,
RESolVE:
coNcEDER, a servidora SuElY NAScimENTo cHAVES, 
matrícula nº 52758653, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, Licença Médica, no período 
de 27/05/2013 a 25/06/2013.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E cumPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE JUNHO  
DE  2013
ViToR RENATo DE miRANDA PiNTo JuNioR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NúmERo DE PublicAÇão: 541239
ERRATA DE PoRTARiA

ERRATA DE PoRTARiA Nº 139/2013-SEEl, DE 12 DE 
JuNHo DE 2013.

oNDE SE lÊ:

NomE mATRÍculA EXERcÍcio PERÍoDo
JOSE RIBAMAR VIEIRA 

AIRES 84077/1 2012 - 2013 01/07 a 30/07/2013

lEiA-SE:

NomE mATRÍculA EXERcÍcio PERÍoDo

JOSE RIBAMAR 
VIEIRA AIRES 84077/1 2012 - 2013 05/07 a 03/08/2013

ViToR RENATo DE miRANDA PiNTo JuNioR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADmiSSão DE SERViDoR
NúmERo DE PublicAÇão: 541081

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2013
Data de Admissão: 04/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OSMARINA RODRIGUES CARNEIRO                       Técnico em 
Gestão Pública          03/06/2014  
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

NúmERo DE PublicAÇão: 541216
licENÇA PARA TRATAmENTo DE SAúDE

PoRTARiA Nº 148 DE 10 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Junior;
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191649/1
Dias de licença: 19 (dezenove) dias;
Período: 25.04 a 13.05.2013;
Laudo médico: 140928A/1 de 23.05.2013.

loTAÇão DE SERViDoR
PoRTARiA Nº 149 DE 10 DE JuNHo DE 2013

Servidor: Francisco de Assis Carvalho da Silva;
Cargo: Coronel QOCBM;
Objetivo: Lotar o Servidor no Departamento de Projetos desta 
SECULT, colocado à disposição através da PORTARIA Nº 308/
CBMPA de 22.05.2013, publicada no DOE de 24.05.2013;
Período: a contar de 18.03.2013.

DESiGNAÇão
PoRTARiA Nº 159 DE 11 DE JuNHo DE 2013

Servidor: Thiago Aquino Costa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57192176/1;
Objetivo: Designar o servidor para responder pela Gerência de 
Pessoas, durante as férias da titular;
Período:08.07 a 06.08.2013.

PoRTARiA Nº 151 DE 10 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Armando de Queiroz Santos Junior;
Cargo: Assistente Cultural;
Matrícula: 54185353/4;
Objetivo: Designar o servidor para responder pela Diretoria do 
Museu da Imagem e do Som - miS. até ulterior deliberação;
Período: a contar de 01.05.2013.

PoRTARiA Nº 147 DE 06 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Andressa Malcher Moraes;
Cargo: Assessor Especial II;
Matrícula: 5888809/2;
Objetivo: Designar a servidora para responder pela Diretoria de 
Cultura. durante as férias da Titular;
Período: 03.06 a 02.07.2013.

PoRTARiA Nº 150 DE 10 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Maria de Nazaré Oliveira da Silva;
Cargo: Recepcionista;
Matrícula: 5074991/2
Objetivo: Designar a servidora para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira - GEof. nos impedimentos 
e eventuais ausências da titular, até ulterior deliberação;
Período: a contar de 06.06.2013.

PoRTARiA Nº 146 DE 06 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Antonio Marcelo Vieira Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 57191801/1;
Objetivo: Designar o servidor para responder pela Diretoria do 
Museu do Círio, durante as férias do titular;
Período: 08.07 a 06.08.2013

REVoGAÇão DE DESiGNAÇão
PoRTARiA Nº 139 DE 06 DE JuNHo DE 2013

Servidor: Denise de Fátima Queiroz Lopes;
Cargo: Atendente Comercial;
Matrícula: 04772/4;
Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 020 de 30.01.2013, publicada 
no DOE de 08.02.2013, que designou a servidora para responder 
pelo cargo de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
durante as ausências da titular;
Período: a contar de 01.06.2013.

PoRTARiA Nº 144 DE 05 DE JuNHo DE 2013
Servidor: Suene Lima Colonnelli;
Cargo: Cargo em Comissão de Assessor Especial I;
Matrícula: 54186919/3;
Objetivo: REVOGAR a PORTARIA Nº 341 de 07.10.2011, 
publicada no DOE de 11.10.2011, que designou a servidora para 
responder pelo cargo de Gerente de Execução Orçamentária e 
Financeira;
Período: a contar de 07.05.2013.

REVoGAÇão DE cESSão
PoRTARiA Nº 121 DE 17 DE mAio DE 2013

Servidor: Maria de Nazaré Oliveira da Silva;
Cargo: Recepcionista;
Matrícula:5074991/2;
Objetivo: REVOGAR a PORTARIA Nº 301 de 28.05.2007, 
publicada no DOE de 04.06.2007, que cedeu a servidora para a 
Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN;com ônus para o 
órgão de origem;
Período: a contar de 01.05.2013.

REVoGAÇão E cESSão
PoRTARiA Nº 130 DE 29 DE mAio DE 2013

Servidor: Larissa Maia Pinheiro Eluan;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Matrícula:57193157/2;
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 394 de 30.08.2012, publicada 
no DOE de 03.10.2012, que cedeu a servidora à Secretaria de 
Estado de Planejamento Orçamento e Finanças - SEPOF, com 
ônus para o órgão de cessionário;
Período: a contar de 01.06.2013;
II- cEDER a servidora à Secretaria de Estado da Fazenda - SEfA, 
com ônus para o órgão cessionário, até ulterior deliberação;
Período: a contar de 01.06.2013.

ToRNAR SEm EfEiTo E cESSão
PoRTARiA Nº 134 DE 04 DE JuNHo DE 2013

Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino;
Cargo: Assistente Cultural - Montador de Exposição e Eventos;
Matrícula: 55586190/2;
I - cEDER o servidor para a Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/Instituto de Saúde Coletiva, com ônus para o órgão 
cessionário, observando o art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto 
Estadual nº 648/2013; pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado;
Período: 01.06.2012 a 31.05.2013;
II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 179 de 14.05.2012, 
publicada no DOE de 25.05.2012;
Período: a contar de 01.06.2012.

AViSo DE liciTAÇão
NúmERo DE PublicAÇão: 541233

moDAliDADE: PREGão ElETRôNico
NúmERo: 39/2013

Objeto: Aquisição de cabeçotes para impressora ploter HP 
designerjet500, série nº SG39A6201D, visando o atendimento 
das necessidades do NGICPA/DP/DPAT/SECULT
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
18/06/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2013


